Direta, referente aos Poderes Executivo e seus Fundos, e ao Legislativo. 

II – O Orçamento do Fundo de Previdência Municipal – 

FUNPREV.  

TITULO II 
DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

Capítulo I 

DA ESTIMATIVA DA RECEITA 

Art. 2º. - A receita estimada totaliza R$ 187.674.485,28 (cento 
e oitenta e sete milhões, seiscentos e setenta e quatro mil e quatrocentos e oitenta e 
cinco reais e vinte e oito centavos), especificada nos incisos abaixo: 

I – R$ 171.550.485,28 (cento e setenta e um milhões, 

quinhentos e cinquenta mil e quatrocentos e oitenta e cinco reais e vinte e oito 
centavos), do Orçamento Fiscal da Administração Direta; 

II – R$ 16.124.000,00 (dezesseis milhões, cento e vinte e 

quatro mil reais), destinado ao Fundo de Previdência Municipal – FUNPREV.  

Art. 3º. – A receita será realizada mediante a arrecadação de 
tributos e outras receitas correntes e de capital, na forma da legislação em vigor, 
estimadas por Categoria Econômica, conforme Anexos I e II. 

Capítulo II 

DA FIXAÇÃO DA DESPESA 

Art. 4º. - A Despesa Orçamentária, no mesmo valor da Receita 
Orçamentária, é fixada em R$ 187.674.485,28 (cento e oitenta e sete milhões, 
seiscentos e setenta e quatro mil e quatrocentos e oitenta e cinco reais e vinte e oito 
centavos), especificada nos incisos abaixo: 

I – R$ 165.050.485,28 (cento e sessenta e cinco milhões, 

cinquenta mil e quatrocentos e oitenta e cinco reais e vinte e oito centavos), do 
Orçamento Fiscal, distribuídos entre as unidades do Poder Executivo; 

II – R$ 6.500.000,00 (seis milhões e quinhentos mil reais), do 

Orçamento Fiscal, destinado ao Poder Legislativo; 

III – R$ 16.124.000,00 (dezesseis milhões, cento e vinte e 

quatro mil reais), destinado ao Fundo de Previdência Municipal – FUNPREV. 

Art. 5º. - Estão plenamente assegurados recursos para os 

investimentos em fase de execução, de acordo com a Lei nº. 2.662 de 10 de setembro 
de 2025, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2026.